プレスリリース

ケアプロ株式会社 www.carepro.co.jp



2014年11月26日

ケアプロ株式会社

厚生労働省から通知された 「検体測定室の自己点検」を実施

~ケアプロ中野店(「検体測定室」開設者第1号)の自己点検結果を提出~

生活習慣病予防と医療費削減のために"セルフ健康チェック"サービスを手がけるケアプロ株式会社(東京都中野区:代表取締役 川添高志)は、2014年10月22日に厚生労働省から通知された「検体測定室に関するガイドライン通知の自己点検」に従い、「検体測定室」開設者第1号のケアプロ中野店において、自己点検を実施しました。

▼「検体測定室」とは

2007年12月の会社設立時より、弊社はセルフ健康チェックサービスを展開し、血液検査においては自己採血によるセルフ健康チェックサービスを提供して参りましたが、当時、自己採血検査の法的位置づけが不明確であるといった見方があり、いわゆるグレーゾーンとして扱われてきました。2014年4月以降、臨床検査技師法に基づく告知改正等を受け、利用者自らが採取した血液について民間事業者が診療の用に供さない生化学的検査を行う施設として「検体測定室」が新設され、厚生労働省は「検体測定室に関するガイドライン」を発表しました。2014年4月10日、ケアプロ中野店は、「検体測定室」開設者第1号として申請・受理されています。

▼「検体測定室に関するガイドライン通知の自己点検」について

2014年10月22日、厚生労働省医政局地域医療計画課医療関連サービス室より、「検体測定室に関するガイドライン通知の遵守状況に関する自己点検等の実施」について通知され、遵守状況を自己点検のために活用するよう、呼びかけられています。

【厚生労働省 検体測定室の自己点検について】 平成26年10月22日

http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000062220.html

▼弊社の対応、および、今後の展望について

弊社では、厚生労働省より通知された自己点検シートに従い、「検体測定室」開設者第1号のケアプロ中野店において自己点検を実施し、本日、提出しました。

今後は、2015年1月に駅構内で初となる常設の検体測定室「小田急ケアプロ登戸店」のオープンを皮切りに、今後5年で駅ナカや商業施設等へ50店舗の検体測定室の出店を計画しております。

引き続き、生活習慣病の予防と医療費削減に貢献し、さらに、ガイドラインの遵守・当局が行う調査への協力により、業界の発展、質・安全の向上に寄与して参ります。

ケアプロ株式会社 www.carepro.co.jp



2014年11月26日

▼検体測定室に関するガイドライン通知の遵守状況に関する自己点検等の提出結果(一部)

1. 穿刺針の単回使用を徹底するため、穿刺器具全体がディスポーザブルとなっており、構造上二度使用することができない器具の使用を徹底しています。

(提出資料より抜粋)



2. 各測定項目の利用者数について、下記のとおり、報告しております。

(提出資料より抜粋)

									*
HDL	LDL	TG	AST	ALT	γ-GT	血糖值	HbA1c	合計	実員数
210	183	505	205	205	205	659	545	2,717	1,003

※実員数は各検査項目の延べ利用者数ではなく、実際に検査を行った人数

(一人が2項目検査を行っても一人としてカウント)

プレスリリース

ケアプロ株式会社 www.carepro.co.jp



2014年11月26日

本プレスリリースに関するお問い合わせ先

ケアプロ株式会社 予防医療事業部 志賀(しが)

ケアプロ株式会社

ケアプロ株式会社

〒164-0011 東京都中野区中央 4-25-14 中央ハウス B2

代表取締役社長:川添 高志(かわぞえ たかし) 〔看護師・保健師〕

http://www.carepro.co.jp

理念

革新的なヘルスケアサービスをプロデュースし、健康的な社会づくりに貢献する

備考

東京大学 医療政策人材養成講座 優秀成果物 特賞を受賞

慶応義塾大学 SFC Entrepreneur Award 2007 The Best New Market Award を受賞

第1回社会イノベーター公志園 審査員特別賞を受賞

次代を創る 100 人(日経ビジネス 2011.10.31 号)に代表川添が選出

日本を救う中小企業 100 社 (Newsweek 日本版 2011.12.07 号) に選出

日本を立て直す 100 人(AERA 2012 年 1 月 2・9 日合併増大号)に代表川添が選出

CSR をビジネスで具現した日米欧 81 人 (オルタナ 28 号 2012.03.31 発行) に代表川添が選出

アショカ・フェローに代表川添が選出

「日経ソーシャルイニシアチブ大賞 2013」国内部門賞に選出

医療の質・安全学会主催 第8回「新しい医療のかたち賞」受賞